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Anotace

Bakalářská práce „Německo-španělské bilaterální vztahy 1939-1940“ se zabývá vývojem

spolupráce nacistického Německa a Frankova Španělska. Výchozí pozici vztahu obou

diktatur určoval výsledek španělské občanské války, jež orientovala Franka do orbitu zemí

Osy. S vypuknutím druhé světové války, Španělsko uplatňovalo tzv. benevolentní neutralitu

nakloněnou výrazně Německu, jíž pod dojmem úspěchů německé expanze v červnu 1940

změnilo na status neválčícího státu. Od toho byl jen krok k vyhlášení války Británii, čímž se

chtěl Franco včas zapojit do války na straně „vítězů“. Španělskou motivací byla příležitost

získat severoafrické kolonie na úkor poražené Francie a obnovit tak bývalé impérium. Tento

hlavní důvod Frankovy ochoty, vystavit vyčerpanou zemi znovu válečným útrapám, však

paradoxně Španělsko od války uchránil. Hitler neposkytl Frankovi za jeho účast ve válce a

spolupráci při obsazení Gibraltaru přijatelné záruky teritoriálních požadavků v Maroku. Jeho

záměrem bylo totiž zachovat si loajalitu Vichy v Africe z obavy, že předáním těchto území do

rukou Španělska by francouzské kolonie přešly do tábora Spojenců. Franco se bez jistoty

svých zisků do komplikující se války pouštět nehodlal. Španělsko se koncem roku 1940

navzdory uzavření protokolu po proslulém setkání v Hendaye rozhodlo prozatím vyčkat. Tato

fáze neintenzivnějších pokusů zavléct Španělsko do války jako další člena Osy skončila

prvním španělským odmítnutím.
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Annotation

In my thesis „German-Hispanic Bilateral Relations 1939-1940 I deal with the evolution of

high level cooperation between Nazi Germany and Francoist Spain. The primary point of

these two dictatorships´ relations was determined by the results of Spanish Civil War that

directed Franco into the orbit of the Axis Powers. After the outbreak of WWII Spain decided

to exercise so-called benevolent neutrality very tilted towards Germany. Under the impression

of overwhelming German expansion this neutrality was abandoned in June 1940 and

transformed into non-belligerence state. From there on it was only a little step to the real

declaration of war on Britain. Franco’s main goal of this policy was to join the victorious side

in time. Spanish motivation was to take an advantage of this new oportunity and conquest part

of Northern African territories on the expense of France. Franco longed for reestablishment of

erstwhile Spanish colonial empire. This main reason of Franco´s will to lead the exhausted

country into another war paradoxically prevented Spain from the entry. Hitler appeared not to

assure Spain’s territorial gains in Morroco for Spanish cooperation during planned capture of

Gibraltar. His intention was to keep the loyalty of Vichy in Africa. Germany feared that

handover of French territory into the hands of Spain would mean disillusion and desertion of

French colonies to the Allies. Nevertheless, Franco was not willing to take any risks of the

war without clear guarantees of his claims in Africa. In December 1940 Spain decided to wait

despite having agreed to sign the secret protocol at the notorious meeting in Hendaye. This

phase of the most intense efforts aimed at bringing Spain into war as another Axis member

then ended up by Spain’s first rejection.
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Úvod

Problematika německo-španělských vztahů na pozadí druhé světové války je, i přes

svou poměrně důkladnou probádanost, stále velmi vděčným a frekventovaným předmětem

zkoumání zahraniční, zejména španělské a anglosaské, historiografie. Spolupráce dvou

diktátorských režimů, z nichž jeden rozpoutal nejničivější konflikt v dějinách, zatímco druhý

byl nejdéle existujícím reliktem fašistického typu v Evropě, nabízí bohatou škálu otázek a

interpretací. Záměrem autora bylo propojit dvě různá a z mnoha aspektů odlišná teritoria

německo-jazyčného prostoru a jižní Evropy a zaměřit se na nejdramatičtější období jejich

moderních dějin. Téma bilaterálních vztahů nacistického Německa a nacionalistického

Španělska podléhá dodnes mnohým mytizacím, vzniklým v důsledku téměř čtyřicetiletého

působení frankistické propagandy.

Konkrétním cílem této práce je zhodnocení a shrnutí vývoje diplomatických styků

existujících mezi oběma státy v letech 1939 a 1940. Výchozí pozice vzájemných vztahů

vycházela na jaře roku 1939 z výsledků španělské občanské války a významného podílu

nacistů na vítězství nacionalistického tábora vedeného generálem Franciscem Francem. Ani

tato skutečnost však nezabránila určitému ochlazení vztahů zejména ze strany Španělska, jež

bylo způsobené mj. střetem německých (zejména ekonomických) zájmů na Pyrenejském

poloostrově a Frankovou snahou vyhnout se redukci své země na pouhou surovinovou

základnu Třetí říše. Kromě popisu této evoluce, jíž ovlivňovaly mezinárodněpolitické faktory

i vnitropolitická situace etablujícího se Frankova režimu, bude mému zkoumání vystavena

také otázka španělské neutrality v první fázi války a plánované zapojení Španělska do války.

Nastíněny budou možné příčiny, které postupně změnily původně chladný postoj Německa

vůči španělským horlivým nabídkám v červnu 1940 v intenzivní tlak na vstup Španělska do

války s Británií. V tomto případě se zaměřím na vysvětlení, proč nemusel být německý zájem

o Gibraltar být motivován pouze potřebou zasadit Británii další úder. Zhodnocení kritického

období od června do prosince roku 1940 bude tedy stěžejní částí této práce. Pokusím se zde

dokázat, že míra ochoty vstoupit do probíhající války byla v této době nejintenzivnějších

německo-španělských jednání především na španělské straně, přinejmenším v průběhu celého

léta 1940. Španělsko se v této fázi chovalo doslova jako „vlk v rouše beránčím“, když čekalo

na nejvhodnější příležitost své intervence, z níž by za cenu minimálního rizika vytěžilo pokud

možno maximální zisky. Bližší analýze bude proto podrobena hypotéza založená na tvrzení,

že pokud by Franco od Hitlera dostal jasně definované záruky obnovy španělského
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koloniálního impéria v severní Africe, potom ani těžká hospodářská situace a další obtíže

s válkou spojené by jej od rozhodnutí intervenovat nejspíše neodradily.

Vzhledem ke skutečnosti, že nastíněná problematika je poměrně hojně zpracována a

neustále doplňována, svou práci jsem vystavil na základě analýzy sekundární literatury.

Zejména v posledních třech dekádách, od smrti generála Franka v roce 1975, vznikla ve

španělské historiografii na toto téma řada studií v rámci úsilí španělské společnosti vyrovnat

se se svou totalitní minulostí a stigmatem spojence nacistického Německa. Publikace

mladšího data použité v této práci jsou proto převážně dílem buď generace španělských

historiků, kteří část Frankovy éry sami v aktivním věku prožili (Javier Tussel, Ángel Viñas,

J.M. Armero), či oné mladší „nepamětnické“ generace vědců (Manuel Ros Agudo, Xavier

Moreno Juliá), která má již k danému období přirozený odstup. Němečtí vědci měli oproti

svým španělským kolegů určitý časový náskok, nemuseli čekat na konec existence

frankistického režimu a danému tématu se věnovali již v období 60. a 70. let minulého století.

Nicméně na druhou stranu neměli ani oni z pochopitelných důvodů až do počátku přechodu

Španělska k demokracii koncem 70. let přístup k řadě španělských materiálů (některé spisy

čekají na zpřístupnění dodnes). Nejfrekventovanějším předmětem jejich zkoumání je hlavně

první fáze Frankovy spolupráce s Hitlerem, tzn. španělská občanská válka a případ německé

intervence (H.-H. Abendroth, M. Einhorn, M. Merkes, O. Dankelmann). Z toho důvodu jsem

německo-jazyčnou literaturu použil při vypracování této práce spíše jen okrajově a pro

doplnění dílčích informaci. Naproti tomu anglosaská historiografie disponuje nejspíše

nejuznávanějšími studiemi zkoumajícími německo-španělskou spolupráci za druhé světové

války. Proto práce amerických a britských renomovaných odborníků (Paul Preston, Stanley G.

Payne, Wayne H. Bowen, Christian Leitz, Robert H. Whealey) zaměřujících se na moderní

španělské dějiny a frankismus zaujímají z hlediska zpracování této práce klíčový sekundární

zdroj informací.

Poněvadž z obou režimů bylo Německo přirozeně dominantním aktérem, jehož

zahraniční politika se vyznačovala vyšším indexem potenciálního i faktického vlivu na

chování a směřování druhého hráče, odráželo se vyjednávání let 1939-1940 především na

vnitropolitické situaci ve Frankově Španělsku. Vzájemné vztahy daného období tedy nutno


[…]


nevyhnutelný a spravedlivý zápas nových a zdravých mocností s upadajícím systémem

koloniálních západních velmocí, přestože hlavním nepřítelem pro něj, stejně jako pro nacisty,

zůstával Sovětský svaz. Španělské choutky přidat se k vítězícím mocnostem v červnu 1940

pak byly motivovány čistě vidinou okamžitých a snadných teritoriálních zisků, které se měly

stát základem pro obnovu někdejšího impéria.

Zvyšující se německý tlak na španělské vyhlášení války, přestože si nacisté byli plně

vědomi všech nevýhod vyplývajících z tohoto tahu, byl motivován kromě Gibraltaru také

Hitlerovými obavami z boje na více frontách. Vyhnání Britů z Gibraltaru by totiž samo o sobě

zásobovací situaci Velké Británie dramaticky nenarušilo. Klíčovou trasou zásobování

britských ostrovů byl totiž v té době Atlantský oceán a navíc Velkou Británii považovali

Němci v době intenzivních jednání s Frankem již za poraženou. Proto je třeba tuto německou

strategii chápat především z perspektivy zajištění oblasti severozápadní Afriky, Středozemí a

východního Atlantiku proti budoucí hrozbě ze strany Spojených států. Při pohledu na další

vývoj událostí, kdy se Spojenci v listopadu 1942 vylodili v rámci operace Torch ve

francouzské Severní Africe, tyto nacistické plány nepostrádaly zcela svůj smysl.

Neúspěch německo-španělských jednání řešících hlavně podmínky přispění Španělska

k válečnému úsilí Osy byl tedy způsoben zejména tou skutečností, že obě strany sledovaly v

zásadě pouze své vlastní cíle, jež se však navzájem neslučovaly. Pro nacionalistické

Španělsko byly nejvýznamnější hlavně územní zisky v severozápadní Africe, většina však

měla jít na úkor Francie. Německo na druhé straně muselo, pokud si chtělo zajistit loajalitu a

případnou budoucí vojenskou spolupráci Vichy, brát ohled na její koloniální impérium,

k čemuž se při jednáních o příměří v červnu 1940 také zavázalo. Předání těchto území do

51

Bakalářská práce Německo-španělské bilaterální vztahy
1939-1940

rukou Španělska s německým požehnáním by totiž s největší pravděpodobností vehnalo

francouzské kolonie do náruče Spojenců, což by výrazně zkomplikovalo situaci vojsk Osy

v celé severní Africe a umožnilo i obávanou spojeneckou invazi. Hitlerův pokus, známý jako

grandiózní podvod, získat si Vichy zárukami zachování statu quo jeho impéria za možnou

vojenskou spolupráci a na druhé straně uklidnit Franka neurčitými přísliby do budoucna,

nakonec ztroskotal. Nenaplněná očekávání v Africe se tak na konci roku 1940 staly hlavní

příčinou španělského rozhodnutí odložit prozatím vstup do války. Přestože se v průběhu

dalších minimálně dvou let objevovaly na obou stranách nové pokusy resuscitovat možnost

vyhlášení války Spojencům, již nikdy nebylo společné německo-španělské úsilí tak intenzivní

ani tak blízko takového výsledku dosáhnout.
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Resumé

The main goals of my thesis was to summary and review the period of two-year

evolution in German-Hispanic bilateral relations. Bilateral relations of these dictatorships

were being shaped on the background of a dramatic international process. Nazi Germany´s

expansion reached in mid-1940 its peak in dominance over the most of Europe. Francoist

Spain naturally tended to be a future ally of Germany as National Socialist regime played one

of the decisive role in Spanish Civil War. Still under the strong German influences (mainly in

the economic fields) and on account of certain ideological kinship of both regimes, Spain was

heading amidst the Axis Powers. Franco understood the war launched by the Nazis in

September 1939 as an inevitable and just struggle between the new and rising powers and

decadent colonial western powers. Despite this fact, the real foe was considered to be Soviet

Union both for Franco and for Nazis. The Spanish desire to join the triumphing Third Reich

in June 1940 was driven by the vision of effortless territorial conquest. These were to be the

basis for the restablishment of the Spanish empire.

The increasing German pressure to make the Spanish leaders decide the specific date

of their entry into war in the autumn 1940 (despite the Nazis were aware of all the cons

brought by this action) is possible to explain besides Gibraltar subject as a result of Hitler´s

fears of a potential threat to fight on more fronts at a time. The capture of Gibraltar Rock

itself would not have impacted dramatically the situation of Britain as the key shipping lane to

the British Isles was then the Atlantic ocean. Furthermore, Britan was considered by the Nazis

at that time as already beaten. Therefore, this German strategy needs to be viewed from the

perspective of securing the regions of Northwest Africa, the Mediterranean and the Eastern

Atlantic - all of them against the possible assault of the United States. As the Allies landed in

the French North African territories in Novermber 1942 this German perspective does not

seem to have been out of topic at all.

The failure of German-Hispanic negotiation concerning the entry of Spain into war

was in general caused by both sides. Both the Nazis and Franco were focused on their own

objectives, however these were together incompatible. The territorial gains in North Africa

were the most significant for Francoist Spain, mostly on the expense of Vichy France as this

was guaranteed by Germany during Armistice negotiations in late June 1940. Nevertheless,

the Nazis had to respect the interests of Vichy in this region unless they wanted French
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colonies to desert to the Allies. The attempt of Hitler in October and November 1940 to

deceive both the French and the Spanish and unite their interests in order to create Grand

Continental Coalition aimed at Britain did not succeed (known as „Grand Deception“). The

unfulfiled expectations of Franco to make an easy step on the way to the empire became the

main reason why Spanish decided in December 1940 for the first time to postpone their

participation in war. Although so-called great temptation of Franco to join Axis stayed to be

active for another at least two years on there were no more such strong circumstances and the

will of both sides to reach the compromise as it was at the end of 1940.
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