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Spolupráce nacistického Německa a Francova Španělska patří mezi témata

v historiografii oblíbená, a to i přes svou poměrně velkou probádanost. Svědčí o tom
i množství publikací nejen na španělské či německé straně, ale i v historiografii
angloamerické, italské či francouzské. Jan Jindra tak před sebe postavil nelehký úkol
– jak se vypořádat s ohromným množstvím sekundární literatury a různorodostí
interpretací tohoto tématu.

Jako svůj hlavní cíl si v úvodu práce jasně stanovil „zhodnocení a shrnutí
vývoje diplomatických vztahů“ a analýzu otázky „španělské neutrality“ na základě
hypotézy, že „pokud by Franco od Hitlera dostal jasně definované záruky obnovy
španělského koloniálního impéria v severní Africe, potom ani těžká hospodářská
situace a další obtíže s válkou spojené by jej od rozhodnutí intervenovat nejspíš
neodradily.“(s.9).

Práce je přehledně rozdělena do tří základních kapitol, které chronologicky
popisují a analyzují vývoj německo-španělských diplomatických vztahů s důrazem
na jejich proměny a důvody, které za změnou (mnohdy nečekanou) stály. Autor se
zabývá jak ideologickou blízkostí se zeměmi Osy, tak rozebírá i ekonomickou situaci,
strategický význam Španělska pro vedení války, a to jak ve vztahu k Německu (a
Itálii), tak vzhledem k Velké Británii a Francii. Kapitola 1 – Mezi mírem a válkou
popisuje výchozí situaci Frankova režimu v oblasti zahraniční politiky a podrobně
mapuje období od dubna do srpna 1939. Kapitola 2 – První fáze války: stadium
hibernace, datována září 1939 – duben 1940, analyzuje důvody pro ochlazení
německo-španělských vztahů v tomto období (pakt se SSSR, útok na Polsko,
nečinnost při napadení Finska) a rozebírá průběh tzv. benevolentní neutrality.
Největší prostor je věnován centrální otázce (Kapitola 3 – Španělsko – nejblíže Ose i
válce, datována květen – prosinec 1940), zda a za jakých podmínek bylo Španělsko
ochotno vstoupit do války a jaké podmínky bylo ochotno Německo Španělsku
garantovat.

Práce je faktograficky velmi bohatá, přesto se autor pokouší vždy na závěr
jednotlivých kapitol a podkapitol dění zestručnit a shrnout, drží se přitom v úvodu
jasně vytyčených cílů. Závěr práce potvrzuje autorovu hypotézu, že neúspěch
německo-španělského jednání o vstupu Španělska do války v letech 1939-40 byl dán
tím, že „obě strany sledovaly pouze své vlastní cíle, jež se vzájemně neslučovaly.“ (s.
51). Španělsku šlo o získání kolonií v Africe a ekonomickou pomoc Německa,
Německo však toto nebylo ochotno garantovat s ohledem na možnost spolupráce
s Vichistickou Francií (francouzské koloniální panství bylo pod její správou), která
byla pro německé strategické plánování důležitější.

Práce je psaná dominantě sub specie Španělska, tomu odpovídá i použitá
literatura. Autor převážně čerpal ze španělských a angloamerických sekundárních
pramenů. Německá literatura je použita pouze okrajově, na což sám autor v úvodu
upozorňuje a zdůvodňuje. Jak již bylo zmíněno, k tématu existují desítky prací, bližší
zdůvodnění výběru prací použitých či jejich stručnou charakteristiku (z jakých
pramenů vycházejí, pohled autora, směr bádání, použitá metoda), však práce Jana
Jindry neobsahuje, což lze označit za hlavní nedostatek této práce. A mělo by být
součástí obhajoby.

I přes výše zmíněné připomínky práce splňuje nároky kladené na bakalářskou
práci. Navrhuji hodnotit ji známkou výborně až velmi dobře v závislosti na
obhajobě.
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